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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время в промышленности широко

востребованы полимерные материалы (ПМ), эксплуатационные свойства которых,

в том числе и электрические, можно проектировать заранее. Полимерные

материалы, как правило, являются диэлектриками, т. е. плохо проводят

электрический ток. В некоторых случаях это ценные свойства, однако, для многих

применений существует потребность в полимерных материалах с пониженным

электрическим сопротивлением: антистатических, которые используются во

взрывоопасных условиях (шахты, рудники); экранирующих электромагнитные

поля (для изготовления материалов кабелей специального назначения);

электропроводящих (в корпусах, деталях специальных устройств). Варьирование

значений электрического сопротивления полимерных материалов, в том числе и

волокон, возможно путем введения в полимерную матрицу различных видов

электропроводящих наполнителей, т. е. путём создания композитных материалов

(КМ). Проведение экспериментов при создании нового КМ очень финансово и

энернгозатратный процесс, поэтому одной из проблем современных

исследователей является прогнозирование электропроводящих свойств материала.

Одним из решений данной задачи является моделирование процессов,

протекающих в КМ.

Степень разработанности темы исследования. На сегодняшний день накоплен

достаточно большой объём экспериментальных исследований электропроводящих

свойств блочных и плёночных композитов. Существенно меньше исследований

посвящено композитным волокнам, в особенности в области разработки методов

математического описания, моделирования и прогнозирования процесса

электропереноса, протекающего в них. Для описания данного процесса

исследователи применяли метод узлов и решеток, который требует очень больших

вычислительных мощностей, другие исследователи моделируют только часть
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процесса переноса электрического заряда в КМ, а именно порог протекания, с

помощью S-образной функции. Поэтому одной из важнейших научных задач

является моделирование и прогнозирование всего процесса электропереноса,

протекающего в полимерных композитных волокнистых структурах.

Цель работы состоит в разработке математической модели процесса

электропереноса в композитных волокнистых структурах, полученных

добавлением в полимерную матрицу углеродных нанонаполнителей разного типа.

Основные задачи работы:

-на основании исследования экспериментальных данных построить

математическую модель, описывающую электропроводящие свойства

полимерного композитного материала на основе термопластичной

волокнообразующей матрицы от концентрации изотропных и анизотропных

углеродных наночастиц; обосновать адекватность предложенной модели;

-с помощью математического моделирования определить основные параметры

процесса электропереноса в композитных нитях, полученных с применением

полимерной термопластичной волокнообразующей матрицы и углеродных

наночастиц разного типа;

-установить взаимосвязь параметров построенной математической модели

электропереноса с перколяционным процессом в композитных нитях;

-определить с помощью построенной математической модели влияние

ориентационной вытяжки полимерной волокнообразующей матрицы, наполненной

углеродными нанонаполнителями разного типа, на электропроводящие свойства

материала;

-на основе построенной модели определить и проанализировать параметры

процесса электропереноса для композитных нитей с разной степенью

ориентационной вытяжки, полученных на основе кристаллизующихся и аморфных

полимерных матриц.

-проанализировать влияние технологии изготовления полимерных волокнистых

композитных структур на параметры процесса электропереноса.

Положения, выносимые на защиту:
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-математическая модель, описывающая электропроводящие свойства композитных

нитей, полученных на основе полимерной термоплстичной матрицы с различным

типом и концентрацией нанонаполнителей;

-обоснование адекватности построенной модели при помощи аппарата теории

графов и случайных графов;

-математическая модель зависимости удельного объемного электрического

сопротивления полимерной мононити от вида матрицы и концентрации

углеродных нановолокон.

Научная новизна работы:

1. На базе методов теории графов и теории вероятностей построена математическая

модель, описывающая зависимость удельного объемного электрического

сопротивления полимерного композитного волокнистого материала и доказана

адекватность построенной модели.

2. С помощью построенной модели определены параметры процесса

электропереноса и выявлена их зависимость от строения полимерной матрицы,

концентрации и типа углеродного нанонаполнителя.

3. Предложена модель, объясняющая влияние ориентационной вытяжки

композитных полимерных нитей на параметры процесса электропереноса.

Теоретическая значимость работы состоит

-в объяснении на основании построенной модели эффекта состоящего в

прекращении падения удельного объемного электрического сопротивления при

достижении определённой концентрации наполнителя;

-в доказательстве возможности использования суперпозиции функции Больцмана

для описания процесса электропереноса в композитных мононитях, полученных на

основе кристаллизующихся и аморфных полимерных матриц, наполненных

углеродными нановолокнами.

Практическая значимость работы заключается в том, что

- предложенные методы математического моделирования позволяют

прогнозировать электропроводность композитных нитей в зависимости от

структуры полимерных волокнообразующих матриц, вида углеродных
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нанонаполнителей, а также степени ориентационной вытяжки;

- предложенные математические методы позволяют вычислять минимальное

значение концентрации наполнителя, необходимое для получения требуемых

свойств.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационной работы

применялись методы дифференциального исчисления, теории вероятностей и

математической статистики, теории графов и случайных графов, а также критерий

средней ошибки аппроксимации.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Работа соответствует

следующим пунктам паспорта специальности 2.6.11 «Технология и переработка

синтетических и природных полимеров и композитов»:

2. Полимерные материалы и изделия: пластмассы, волокна, каучуки, резины,

пленки, покрытия, нетканые материалы, натуральные, искусственные и

синтетические кожи, клеи, компаунды, композиты, бумага, картон, целлюлозные и

прочие композиционные материалы, включая наноматериалы; свойства

синтетических и природных полимеров, фазовые взаимодействия; исследования в

направлении прогнозирования состава и свойства, технологии изготовления

изделий и процессы, протекающие при этом; последующая обработка с целью

придания специальных свойств; процессы и технологии модификации;

вулканизация каучуков; сшивание пластмасс; фазовое разделение растворов;

отверждение олигомеров.

4. Физические, химико-физические и биотехнологические методы модификации

синтетических и природных полимеров, в том числе из растительного, животного

и микробиологического сырья, белков и других природных полимеров для

процессов кожевенного, мехового, целлюлозно-бумажного и других производств;

анализ и разработка новых вспомогательных материалов для переработки

натуральных полимеров и их применения в технологии получения натуральных,

искусственных, синтетических кож, меха, волокнистых композиционных

материалов, включая бумагу, картон и пр.
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6. Полимерное материаловедение; методы прогнозирования и прототипирования;

разработка принципов и условий направленного и контролируемого регулирования

состава и структуры синтетических и природных полимерных материалов для

обеспечения заданных технологических и эксплуатационных свойств; разработка

и совершенствование методов исследования и контроля структуры; испытание и

определение физико-механических и эксплуатационных характеристик

синтетических и природных полимерных материалов и изделий; теоретические и

прикладные проблемы стандартизации новых синтетических и природных

полимерных материалов и технологических процессов их производства, обработки

и переработки.

Достоверность полученных результатов и выводов подтверждается

совпадением известных из литературы экспериментальных данных с расчетами,

полученными с помощью современного математического аппарата и

использованием пакетов стандартных программ Mathcad Edition, MATLAB,

согласованностью с современным научным представлением о структуре и

свойствах полимеров и композитов на их основе.

Личный вклад автора заключается в построении математической модели

зависимости удельного объемного электрического сопротивления

композиционного материала от структуры полимерной матрицы, вида и

концентрации углеродного нанонаполнителя и степени ориентационной вытяжки,

проверке адекватности построенной модели методами теории графов и случайных

графов, прогнозировании с помощью построенной модели области применения

полученного композитного материала.

Апробация результатов работы. Результаты работы доложены на VI

всероссийской научно-технической конференции с участием молодых ученых

«Инновационные материалы и технологии в дизайне» (г. С-Пб, 2020 г.); на

международной научной конференции «Инновационные направления развития

науки о полимерных волокнистых и композиционных материалах» (г. С-Пб,

2020г.); на III Международном форуме «Метрологическое обеспечение

инновационных технологий» (С-Пб, 2021г); на Международной научно-
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практической конференции «Новые полимерные композиционные материалы.

Микитаевские чтения» (г. Нальчик, 2021, 2022 гг.)

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 13 печатных работ, 4 из

них – в изданиях, индексируемых в международных базах данных (Scopus, Web of

Science), 4 – из перечня ВАК. Список публикаций приведен в конце автореферата.

Акт внедрения получен от ООО «АрктикТекс».

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения,

списка литературы, включающего 151 наименование. Работа изложена на 157

странице, включая 54 рисунка и 17 таблиц.
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Глава 1. ПОЛИМЕРНЫЕ КОМПОЗИЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ,

НАПОЛНЕННЫЕ ПРОВОДЯЩИМИ ЧАСТИЦАМИ, И МЕТОДЫ

МОДЕЛИРОВАНИЯ ИХ ЭЛЕКТРОПРОВОДЯЩИХ СВОЙСТВ

Последние десятилетия резко возросло производство синтетических

материалов. Связано это как с высокой рентабельностью производства синтетики,

так и с возможностью получать материалы с необходимыми свойствами. Научные

достижения последних лет позволяют за счет новых технологических решений,

новых методов получения синтетических материалов создавать материалы с

заданными характеристиками, в том числе физическими, химическими,

механическими, биологическими, потребительскими и т. д. Производство

материалов является высокотехнологичным и наукоемким процессом.

Исследования в этой области востребованы промышленностью, так как

позволяют производить материалы с оптимальными конкурентноспособными

свойствами. Поэтому особый интерес представляют композитные материалы (КМ),

что обусловлено в первую очередь тем, что им можно придать нужные свойства, в

частности, механические и электрофизические, необходимые для конкретного вида

изделий [1-4].

Свойства полученного композитного материала зависят от целого ряда

факторов: вида используемой матрицы, способа изготовления материала, от

свойств и концентрации наполнителя и т. д. [5-7]. Для прогнозирования свойств и

нахождения возможной области применения нового композитного материала

необходимо проводить дорогостоящие и трудоемкие эксперименты, поэтому

одним из важнейших направлений в изучении композитных материалов является

моделирование его свойств.

Наиболее перспективным является математическое моделирование свойств

получаемого композитного материала.
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1.1 Структура и свойства термопластичных полимеров и углеродных

наполнителей

Полимерная матрица (матрица) представляет собой полимерный материал и

характеризует компонент композитного материала, ответственный за сохранение

формы изделия. Для создания разных видов композитных материалов применяют

различные типы матриц: металлические, керамические, полимерные [8].

При выборе полимерной матрицы необходимо учитывать целый ряд

аспектов:

- распределение в матрице частиц наполнителя, а именно: адгезию, степень

кристалличности, уровень вязкости;

- термостойкость;

- условия эксплуатации изделий;

- метод получения изделия.
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1.1.1. Термопластичные полимеры

Термопластичные полимеры (термопласты) – это полимеры, которые меняют

свои механические свойства при изменении температуры (при увеличении

температуры они размягчаются, а при снижении – затвердевают). Чаще всего

термопласты находятся в стеклообразном или кристаллическом состоянии.

Переход в высокоэластическое, а затем в вязкотекучее состояние происходит из-за

нагрева термопласта, что дает возможность формования его различными методами.

Обратимость этих переходов и возможность повторять их неоднократно – одно из

ценнейших свойств, позволяющее перерабатывать бытовые отходы в новые

изделия. Выбор термопластичного полимера зависит от условий эксплуатации

получаемого изделия, технологическими свойствами полимера, стоимостью и

доступностью сырья [8-9].

Среди термопластов наибольшее распространение получили полиолефины с

общей формулой (-СН2-СНR-)n, где R – алкильная группа, полученные из

олефиновых мономеров (алкенов). В этой группе полимеров в коммерческом

применении на первом месте стоит полиэтилен, следующим за ним идет

полипропилен (ПП).

Полипропилен получают из пропена, который является относительно

недорогим побочным продуктом от переработки нефти. Сырьем для

промышленного производства волокон и пленок служит изотактический ПП.

Кроме относительной дешевизны, ПП является универсальным термопластом с

многочисленными областями применения благодаря своим хорошим

механическим, биологическим, химическим и потребительским свойствам.

Полипропиленовые волокна обладают поверхностной твердостью, стойкостью к

истиранию, низкой ползучестью, относительной термостойкостью (при нагреве до

1400С), устойчивы при воздействии химических сред. Одной из структурных

особенностей ПП является низкая плотность его упаковки, что определяет его

низкую плотность (0,91–0,93 г/см3) даже в сравнении с другими полимерами.

14

Также ПП обладает высокой степенью кристалличности (до 75%). Степень

кристалличности важна при производстве композиционных материалов, так как

углеродные наполнители заполняют именно аморфные области. Но из-за

поликристаллической природы полипропилена, изготовленные из него изделия

имеют склонность к усадке и деформации в процессе обработки [10 – 12].

ПП имеет широкое применение в промышленности. Из него изготавливают

детали технического и бытового назначения, трубы, фланцы, листы,

радиоаппаратуру, панели, упаковочные материалы, фильтровальные ткани,

такелаж, корпуса автомобилей, а также автомобильных аккумуляторов, ящики и

др., из термопластичного волокнообразующего полимерного композитного

материала на основе ПП изготавливают профильно-погонажные изделия,

заглушки, решетки, корпуса фар, воздуховоды, корпуса машин, технологическую

оснастку и др. [14 – 15].

В настоящее время широкое промышленное применение получил

полилактид (ПЛА) – алифатический полиэфир (C₃H₄O₂)n, мономером которого

является молочная кислота. ПЛА – биосовместимый и биоразлагаемый

термопластик, используется в медицине для изготовления хирургических нитей и

штифтов. Кроме того, из него производят изделия с коротким сроком службы: тару,

одноразовую посуду, пакеты и т. д. Несомненным достоинством ПЛА является то,

что он может синтезироваться из возобновляемого природного сырья. ПЛА имеет

модификации с разной степенью кристалличности: от аморфного стекловидного

полимера до аморфно-кристаллического и высококристаллического с

максимальной степенью кристаллизации.
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1.1.2. Углеродные наполнители

Свойства изготавливаемого полимерного композитного материала можно

варьировать путем добавления в матрицу различных наполнителей. Для улучшения

физико-механических свойств полимерного материала используют волокнистые

армирующие наполнители, тонкодисперсные наполнители, рубленное

стекловолокно, аэросил и т. д. [13]

Частицы некоторых металлов имеют на своей поверхности окисную пленку,

которая затрудняет перенос носителей заряда между частицами наполнителя,

поэтому только добавление большого количества наполнителя в полимерную

матрицу позволяет достигнуть существенного уменьшения электропроводящих

свойств композитного материала. Поэтому порошки металлов используют только

для придания композитному материалу магнитных свойств или в

электропроводящих клеях.

Концентрацию наполнителя, необходимую для достижения требуемого

уровня электрического сопротивления, можно снизить путем использования

специальных способов смешения или применения частиц металла необычной

формы (в виде чешуек, лепестков, дендритов и т. д.) [14–15].

Большинство полимеров являются диэлектриками со значением удельного

объемного электрического сопротивления (УОЭС) 𝜌𝑉 ∈ [10
11, 1017] Ом ∙ м и

способны накапливать статический заряд, что приводит к проблемам при

производстве и эксплуатации изделий. Ускорить процесс стекания заряда можно

используя поверхностно-активные вещества, электропроводящие покрытия или

вводя проводящие наполнители. Первые два метода не дают стойкого длительного

эффекта, поэтому остановимся подробнее на третьем методе, т. е. введении в

матрицу проводящего наполнителя [16–17].

Проблему статического заряда можно решить несколькими путями. Одним

из них является введение в полимерную матрицу неорганического наполнителя,
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например, углерода. При использовании углеродосодержащих наполнителей

УОЭС КМ снижалось до значения 𝜌𝑉 = 10
−3 Ом ∙ м, а при добавлении

металлических – 𝜌𝑉 = 10
−6 Ом ∙ м [5, 18, 19].

В настоящее время широко применяются углеродосодержащие наполнители,

размеры частиц которых очень малы (порядка нескольких нанометров). Они имеют

низкое собственное сопротивление и служат хорошей альтернативой металлу. В

работе [21] рассматриваются углеродные, металлические, керамические,

полимерные наночастицы. Обсуждаются различные методы синтеза такие как:

низходящий и восходящий синтез. Изучаются морфологические свойства

наночастиц методами поляризованной оптической микроскопии (ПОМ),

сканирующей электронной микроскопии (СЭМ) и просвечивающей электронной

микроскопии (ПЭМ). СЭМ позволяет изучить не только морфологию частицы, но

и ее распределение в объеме или матрице. При помощи ПЭМ изучается

морфология наночастиц золота. Эта методика также дает представление о

многослойности наночастиц. Установлено, что наночастицы имеют размеры от

нескольких нанометров до 500 нм. Благодаря своим маленьким размерам

наночастицы обладают большой площадью поверхности, что делает их

пригодными для различных применений.

На сегодняшний день наибольшее применение получили такие

наноразмерные углеродные наполнители, как технический углерод (ТУ),

углеродные нанотрубки (УНТ), графен, нанопластины графита, наноалмазы.

Технический углерод используется для улучшения качества резины [18],

электропроводящие марки – в качестве наполнителей при производстве

композитных материалов. Углеродные нанотрубки и производные графена широко

используются для создания новых типов электропроводящих композитных

материалов [21]. Как показано в работе [22], частицы технического углерода


[…]


+
𝑅2 − 𝑅3

1 + 𝑒
𝐾1−𝐾2
△𝐾2

+ 𝑅3,

𝑅(𝐾2) =
𝑅1 − 𝑅2

1 + 𝑒
𝐾2−𝐾1
△𝐾1

+
𝑅2 − 𝑅3

1 + 𝑒
𝐾2−𝐾2
△𝐾2

+ 𝑅3 =
𝑅1 − 𝑅2

1 + 𝑒
𝐾2−𝐾1
△𝐾1

+
𝑅2 − 𝑅3
2

+ 𝑅3.

Подставим получившиеся выражения в формулу касательной (5.4.1):

𝑦1 =
𝑅1 − 𝑅2 + 2𝑅3

2
+

𝑅2 − 𝑅3

1 + 𝑒
𝐾1−𝐾2
△𝐾2

−

(

(𝑅1 − 𝑅2)

4Δ𝐾1
+
(𝑅2 − 𝑅3)𝑒

𝐾1−𝐾2
△𝐾2

Δ𝐾2 (1 + 𝑒
𝐾1−𝐾2
△𝐾2 )

2

)

(𝐾 − 𝐾1),

𝑦2 =
𝑅1 − 𝑅2

1 + 𝑒
𝐾2−𝐾1
△𝐾1

+
𝑅2 + 𝑅3
2

−

(

(𝑅1 − 𝑅2)𝑒

𝐾2−𝐾1
△𝐾1

Δ𝐾1 (1 + 𝑒
𝐾2−𝐾1
△𝐾1 )

2 +
(𝑅2 − 𝑅3)

4Δ𝐾2

)

(𝐾 − 𝐾2).

Подставив в каждое уравнение вычисленные ранее значения констант, получим

уравнения касательной для неориентированных мононитей ПП-УНВ и ПЛА-УНВ

и ориентированных в 8 раз мононитей ПП-УНВ и в 4 и 6 раз мононитей ПЛА-УНВ.

Значения параметров уравнения касательной в точках 𝐾1 и 𝐾2 представлены в

таблицах 5.4.2 и 5.4.3 соответственно.

Таблица 5.4.1 – Значения параметров уравнения касательной в точке 𝐾1

КМ Степень

вытяжки

Угловой

коэффициент

касательной, 𝑘

Свободный член

уравнения, 𝑏

ПП-УНВ
𝜆 = 1 −18,8 25,8

𝜆 = 8 −16,1 23,6
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ПЛА-УНВ

𝜆 = 1 −43,3 43,8

𝜆 = 4 −44,2 44,0

𝜆 = 6 −44,2 11,3

Таблица 5.4.2 – Значения параметров уравнения касательной в точке 𝐾2

КМ Степень

вытяжки

Угловой

коэффициент

касательной, 𝑘

Свободный член

уравнения, 𝑏

ПП-УНВ
𝜆 = 1 −0,2 2,8

𝜆 = 8 −0,5 10,5

ПЛА-УНВ

𝜆 = 1 −0,5 7,5

𝜆 = 4 −0,4 12,3

𝜆 = 6 −0,4 14,0

Для нахождения 𝐾̂1 приравняем уравнения касательной к горизонтальной

асимптоте 𝑦 = 15 для мононитей ПП-УНВ и 𝑦 = 14 для мононитей ПЛА-УНВ.

Вычисленные значения предельной концентрации, при которой начинается первой

падение удельного объемного электрического сопротивления мононити

представлены в таблице 5.4.3.

Таблица 5.4.3 – Значения концентрации наполнителя в предельной точке

КМ Степень

вытяжки

Значение концентрации

наполнителя в предельной

точке, 𝐾̂1 %

Значение концентрации

наполнителя в

предельной точке, 𝐾̂2

ПП-УНВ
𝜆 = 1 0,6 15,0

𝜆 = 8 0,5 16,5

ПЛА-

УНВ

𝜆 = 1 0,7 15,6

𝜆 = 4 0,7 30,8

𝜆 = 6 0,7 35,0
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Аналогично находим значение предельной концентрации наполнителя 𝐾̂2,

при которой прекращается падение удельного объемного электрического

сопротивления. Но в данном случае уравнение касательной нужно приравнять к

значению конечного удельного объемного электрического сопротивления 𝑅3,

вычисленному в пункте 5.2 настоящей главы (табл. 5.2.1).

Легко заметить, что первое падение удельного объемного электрического

сопротивления для всех рассматриваемых мононитей наступает при концентрации

наполнителя ≈ 1 %, т. е. практически сразу. Значение 𝐾̂2 для неориентированного

ПП-УНВ и ориентированного в 8 раз практически не меняется и отличается лишь

на 1,5 %. При ориентационной вытяжке ПЛА-УНВ концентрация 𝐾̂2

увеличивается: при ориентационной вытяжке в 4 раза – в 2 раза, а при

ориентационной вытяжке в 6 раз – в 1,5 раза (табл. 5.4.3).
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Основные итоги по Главе 5

– Показано, что формование из расплава композитных мононитей с использованием

круглой фильеры способствует появлению проводящих цепей уже при малых

концентрациях анизотропного наполнителя – углеродных нановолокон.

– Отмечена некоторая разница в формировании на участке малых концентраций

наполнителя электропроводящих цепочек у нитей, сформованных на основе

кристаллизующихся и аморфных полимерных матриц. Для мононитей ПП-УНВ

конечное УОЭС составило 𝜌𝑉 = 10
2 Ом ∙ м, а для ПЛА-УНВ - 𝜌𝑉 = 10

0 = 1 Ом ∙ м.

– Для невытянутых мононитей, сформованных на основе кристаллизующихся и

аморфных полимерных матриц и наполненных углеродными нановолокнами,

зависимость УОЭС от объемной доли наполнителя имеет схожий характер и может

быть описана двойной функцией Больцмана (5.2.1).

– Выделено четыре характерных участка на зависимостях УОЭС от массовой доли

наполнителя у мононитей ПП-УНВ и ПЛА-УНВ и проанализированы причины

такого характера этой зависимости с позиций формирования электропроводящих

цепей.

– Ориентационная вытяжка не влияет на проводящие кластеры, сформированные в

процессе производства мононити, не зависимо от вида полимерной матрицы

(аморфная или кристаллическая).

– Величина логарифма удельного объемного электрического сопротивления 𝑅 =

lg 𝜌𝑉 у неориентированных мононитей ПП-УНВ в 1,5 раза ниже, чем у

ориентированных в 8 раз.

– Концентрация наполнителя для достижения второго порога протекания у

неориентированных мононитей ПП-УНВ на 2% меньше, чем у ориентированных в

8 раз.

– Конечное сопротивление неориентированных и ориентированных в 8 раз

мононитей ПП-УНВ практически не отличается и составляет 100 и 199 Ом·м

соответственно.
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– Величина сопротивления мононити ПЛА-УНВ при выходе на первое плато

практически не зависит от степени ориентационной вытяжки мононити и

составляет 2500 Ом·м для неориентированной нити и 3900 для ориентированной.

– Для появления третьего концентрационного участка (второе резкое падение

сопротивления) мононити ПЛА-УНВ, вытянутой в 4 раза, требуется в 1,6 раза

больше наполнителя, чем неориентированной, а вытянутой в 6 раз – в 2 раза больше

наполнителя. Концентрация наполнителя для достижения порога протекания также

увеличивается в 1,6 раза для 4-кратной вытяжки и в 2 раза для 6-кратной.

– Ориентационная вытяжка мононити ПЛА-УНВ не влияет на величину конечного

значения УОЭС, которое составляет 0,5 Ом·м и 1 Ом·м для неориентированной

нити и ориентированной соответственно.

– Величина удельного объемного электрического сопротивления при выходе на

первое плато у ориентирных мононитей ПП-УНВ и ПЛА-УНВ отличаются на 1,4

порядка и составляют 50118 Ом·м и 2511 Ом·м соответственно.

– Для достижения третьего концентрационного участка ориентированной

мононити ПЛА-УНВ требуется в два раза больше наполнителя, чем

ориентированной мононити ПП-УНВ. Наполнителя, необходимого для

достижения второго порога протекания ориентированной мононити ПЛА-УНВ,

также требуется в два раза больше.

– Конечное значение УОЭС ориентированных нитей на основе кристаллической

матрицы на два порядка выше, чем конечное значение УОЭС нити на основе

аморфной матрицы.

–С помощью функции 5.2.1 установлено, что ориентационная вытяжка не влияет

на электрические свойства КМ независимо от выбранной полимерной матрицы.

– Вычислены предельные концентрации 𝐾̂1 и 𝐾̂2, при которых начинается и

заканчивается перколяционный процесс. Для мононитей ПП-УНВ предельная

концентрация 𝐾̂1 отличается на 0,1 % для неориентированной и ориентированной

в 8 раз мононити (0,6 % и 0,5 %), а 𝐾̂2 при ориентационной вытяжке в 8 раз

увеличивается на 1,5 %. Для мононитей ПЛА-УНВ концентрация 𝐾̂1 не зависит от

ориентационной вытяжки и равна 0,7 %, а 𝐾̂2 увеличивается в два раза при
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ориентационной вытяжке в 4 раза, и в 2,3 раза при ориентационной вытяжке в 6

раз.
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ВЫВОДЫ

1. На основании исследования экспериментальных данных построена

математическая модель зависимости удельного объемного электрического

сопротивления полимерных композитных нитей от концентрации углеродных

нанонаполнителей разного типа.

2. С помощью теории графов обоснована адекватность использования функции

Больцмана для моделирования процесса электропереноса в полимерных

волокнистых материалах.

3. На базе математического моделирования определены следующие основные

параметры процесса электропереноса в композитных нитях, полученных на основе

термопластичной волокнообразующей полимерной матрицы и углеродных

наночастиц разного типа: порог протекания 𝐾0, lg 𝜌2 – конечное значение

логарифма удельного объемного электрического сопротивления; концентрации

наполнителя 𝐾1 и 𝐾2, при которых начинается и заканчивается падение

сопротивления. Установлена взаимосвязь параметров построенной модели

(функции Больцмана) с физическими параметрами этого процесса.

4. На основе построенной модели определены и проанализированы параметры

процесса электропереноса для композитных нитей, полученных на основе

полимерных матриц различного строения и с разной степенью ориентационной

вытяжки. Установлено, что ориентационная вытяжка не влияет на концентрацию

наполнителя, при которой заканчивается перколяционный процесс, но

существенно влияет на значение конечного УОЭС композитного материала.

5. На основе построенной модели установлено, что в полимерных композитных

мононитях, наполненных проводящими углеродными наночастицами,

концентрационные зависимости удельного объемного электрического

сопротивления носит более сложный характер (суперпозиция функции Больцмана),

чем в полимерных композитных пленочных нитях, что связано с некоторыми

технологическими особенностями изготовления композитного материала.
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6. С помощью построенной модели установлено, какие электрические свойства

получит КМ в зависимости от выбора полимерной матрицы, углеродного

нанонаполнителя и степени ориентационной вытяжки.

Перспективы дальнейшего исследования. В ходе дальнейшего исследования

будет построена модель, которая учитывает форму и размер используемых

наполнителей, а также зависимость механических свойств от концентрации

наполнителя.
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Список сокращений и условных обозначений

КМ – композитные материалы

МСУНТ – многостенные углеродные нанотрубки

ПП – полипропилен

ПП-ТУ – полипропилен-технический углерод

ПП-УНВ – полипропилен-углеродные нановолокна

ПП-УНТ – полипропилен-углеродные нанотрубки

ПЛА – полилактид

ПЛА-УНВ – полилактид-углеродные нановолокна

ОСУНТ – одностенные углеродные нанотрубки

ТУ – технический углерод

УОЭС – удельное объемное электрическое сопротивление

УНВ – углеродные нановолокна

УНТ – углеродные нанотрубки
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