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официального оппонента на диссертацию Вольновой Дианы

Владимировны «Математическое и структурное моделирование

электропроводящих свойств полимерных композитных нитей с

углеродными наночастицами», представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.6.11. - Технология и переработка синтетических и природных

полимеров и композитов (технические науки)

Актуальность темы диссертационной работ

Актуальность работы обоснована, прежде всего тем, что что решена

задача прогнозирования электропроводящих свойств полимерных

композитных пленочных нитей полипропилен-углеродные нанонаполнители.

Доказано математически, что значение удельного объемного электрического

сопротивления не меняется при добавлении наполнителя больше критической

концетрации.

Научная новизна диссертационной работы

Научная новизна заключается в том, что впервые установлено наличие

двух перколяционных процессов в полимерных композитных мононитях. Этот

факт показывает, что технология изготовления композитных нитей

существенно влияет на их электропроводящие свойства.

Также впервые был использован аппарат теории графов для построения

модели проводящего кластера, формирующегося в композитном материале

при добавлении в полимерную матрицу углеродного нанонаполнителя.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми научными

знаниями для науки в области композитных полимерных материалов.

Практическая значимость работы

Благодаря построенной математической модели концентрационных

зависимостей удельного объемного электрического сопротивления от

структуры матрицы, вида наполнителя, технологии изготовления нити и

степени ориентационной вытяжки появилась возможность прогнозировать,

какими электропроводящими свойствами будут обладать изготовленные

мононити.

Разработанные в диссертации методы математического моделирования и

прогнозирования электропроводящих свойств композитных материалов

апробировались в ООО «АрктикТекс». По результатам внедрения

предлагаемых методов были даны практические рекомендации по отбору

полимерных матриц и углеродных нанонаполнителей для создания материалов

с нужными электропроводящими свойствами.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов,

сформулированных соискателем, основывается на корректности принятых

исходных положений, строгости применяемого математического аппарата,

применении современных методов средств исследования, обеспечивающих

необходимую точность полученных результатов, а также согласованностью

всех вычислений с экспериментальными данными.

Структура и объем работы

Работа состоит из введения, пяти глав, списка литературы, списка

иллюстративного материала и списка обозначений и сокращений.

Содержание работы

Во введении дано обоснование актуальности темы диссертационного

исследования, сформулированы целы и задачи исследования, научная новизна,

теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе приведен обзор и анализ, имеющийся на сегодняшний

день литературы по полимерным материалам, углеродным наполнителям,

математическому моделированию перколяционного процесса, а также по

теории графов и случайных графов.

Вторая глава посвящена описанию используемых в работе полимерных

матриц, углеродных нанонаполнителей, технологии изготовления

композитных нитей и методам измерения удельного объемного электрического

сопротивления.

Третья глава содержит построение математической модели

концентрационных зависимостей удельного объемного электрического

сопротивления полимерных композитных пленочных нитей на основе

полипропилена от вида наполнителя, его концентрации и степени

ориентационной вытяжки образца. Адекватность модели проверена с

помощью критерия средней ошибки аппроксимации.

В четвёртой главе при помощи теории графов и теории вероятностей

строится модель проводящего кластера, формирующегося из частиц

анизотропного наполнителя при добавлении его в полипропиленовую матрицу.

Математический анализ построенной модели доказывает адекватность

применения функции Больцмана для описания процесса перколяции в

композитных пленочных нитях полипропилен-углеродные нанонаполнители.

В пятой главе изучаются концентрационные зависимости удельного

объемного электрического сопротивления в мононитях полимерная матрица-

углеродные нановолокна от структуры матрицы и степени ориентационной

вытяжки. В работе в качестве матриц используются полипропилен и

полилактид. Доказывается, что в мононитях протекает два перколяционных

процесса и их можно описать при помощи суперпозиции функции Больцмана.

Выводы четко и обосновано характеризуют полученные в

диссертационной работе результаты. Соискатель корректно использует

научные методы обоснования полученных результатов и выводов.

По теме диссертационной работы опубликовано 13 работ, 4 из которых -

в печатных изданиях из «Перечня ВАК», и 4 - в изданиях, индексируемых в

международных базах данных (Scopus, Web of Science).

Достоверность, новизна и корректность полученных в диссертационной

работе результатов подтверждается апробацией на международных и

российских конференциях с публикацией 5 тезисов докладов.

Замечания по диссертационной работе

На рисунке 1 в автореферате не обозначены степени ориентационной вытяжки.

Текст диссертации изложен слишком скупым техническим языком.

Из текста диссертации не ясно, как вычислялась концентрация наполнителя

при ориентационной вытяжке.

Отмеченные недостатки не снижают качество исследования, являются

частными и не влияют на общую оценку содержания диссертации, ее научно-

технической новизны и практической значимости.

Диссертация выполнена автором самостоятельно на высоком научном

уровне, а полученные результаты свидетельствуют о личном вкладе автора

ввыбранное направление научных исследований.

Содержание работы полностью соответствует поставленным целям и

выдвинутым задачам. Диссертация написана логично, грамотно и хорошо

оформлена. Автореферат полностью соответствует основному содержанию

диссертации.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 2.6.11.

«Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов»: 2. Полимерные материалы и изделия: пластмассы, волокна,

каучуки, резины, пленки, покрытия, нетканые материалы, натуральные,

искусственные и синтетические кожи, клеи, компаунды, композиты, бумага,

картон, целлюлозные и прочие композиционные материалы, включая

наноматериалы; свойства синтетических и природных полимеров, фазовые

взаимодействия; исследования в направлении прогнозирования состава и

свойства, технологии изготовления изделий и процессы, протекающие при

этом; последующая обработка с целью придания специальных свойств;

процессы и технологии модификации; вулканизация каучуков; сшивание

пластмасс; фазовое разделение растворов; отверждение олигомеров. 4.

Физические, химико-физические и биотехнологические методы модификации

синтетических и природных полимеров, в том числе из растительного,

животного и микробиологического сырья, белков и других природных

полимеров для процессов кожевенного, мехового, целлюлозно-бумажного и

других производств; анализ и разработка новых вспомогательных материалов

для переработки натуральных полимеров и их применения в технологии

получения натуральных, искусственных, синтетических кож, меха,

волокнистых композиционных материалов, включая бумагу, картон и пр. 6.

Полимерное материаловедение; методы прогнозирования и

прототипирования; разработка принципов и условий направленного и

контролируемого регулирования состава и структуры синтетических и

природных полимерных материалов для обеспечения заданных

технологических и эксплуатационных свойств; разработка и

совершенствование методов исследования и контроля структуры; испытание и

определение физико-механических и эксплуатационных характеристик

синтетических и природных полимерных материалов и изделий;

теоретические и прикладные проблемы стандартизации новых синтетических

и природных полимерных материалов и технологических процессов их

производства, обработки и переработки.

Диссертационная работа Вольновой Дианы Владимировны на тему

«Математическое и структурное моделирование электропроводящих свойств

полимерных композитных нитей с углеродными наночастицами», по

актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует

требованиям пп. 9-14 "Положения о присуждении ученых степеней" ВАК

Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой б

степени кандидата технических наук, так как является законченной научно

квалификационной работой, в которой, на основании выполненных автором

исследований, содержится решение научной задачи по разработке методов

математического моделирования и прогнозирования электропроводящих

свойств полимерных композитных материалов, имеющей существенное

значение для развития полимерного материаловедения.

Автор диссертационного исследования Вольнова Диана Владимировна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.6.11.- Технология и переработка синтетических и природных

полимеров и композитов.
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